令和６年６月６日

報道機関 各位

令和６年度前期常設展「生誕 140 年記念 三猿文庫の中の山村暮鳥と

竹久夢二」の開催について

三猿文庫は、諸橋元三郎氏が大正９(1920)年に開設した文庫です。諸橋氏は、家

業の「釜屋」の会計を担当するかたわら、多彩な分野の資料を収集し、地域の文化

を支えました。

本展示では、この貴重な資料の中から、今年で共に生誕 140 年を迎えた、詩人・

キリスト教伝道師の山村暮鳥と画家・詩人の竹久夢二の作品を展示し、二人の人生

やいわき地域での足跡をたどります。

 本展示をとおし、地域の文化遺産ともいうべき三猿文庫について、広く市民に知

っていただくことを目的に、次のとおり開催しますので、お知らせします。

１ 展示期間  令和６年７月２日（火）～ 令和６年 10 月 27 日（日）

休館日（７月 29 日（月）、８月 26 日（月）、９月 10 日（火）、

９月 30 日（月））

        ※開催期間は変更になる場合があります。

２ 展示場所  いわき総合図書館

ラトブ５階 地域資料展示コーナー

３ 展示内容  （１）山村暮鳥・竹久夢二の略年表

        （２）三猿文庫所蔵の山村暮鳥・竹久夢二の作品

        （３）山村暮鳥・竹久夢二のいわきでの足跡

（事務担当）

総合図書館 情報資料係

電話 0246-22-5552

聖
三
稜
玻
璃

夢
⼆
画
集

⼩
夜
曲

⾵
は
草
⽊
に
さ
さ
や
い
た

ち
る
ち
る
・
み
ち
る

聖
フ
ラ
ン
シ
ス

⾵
は
草
⽊
に
さ
さ
や
い
た

ち
る
ち
る
・
み
ち
る

聖
三
稜
玻
璃

鐵
の
靴

⼟
の
精
神

春
の
⿃

夜
の
露
台

京
⼈
形

⼩
夜
曲

⼟
の
精
神

雲

いわき市⽴いわき総合図書館 いわき市平字⽥町120 ラトブ4・5階 ℡ 0246-22-5552

雲

京
⼈
形

春
の
⿃

草
の
実

春
の
お
く
り
も
の

⽉
夜
の
牡
丹

春
の
お
く
り
も
の

夢
⼆
画
集

草
の
実

草
画

⽣誕140年記念
令和６年度前期常設展

会場 いわき総合図書館５階
いわき資料展⽰コーナー

会期 2024.7.2 ⽕ −10.27 ⽇

と

文庫の中の
サンエン

夜
の
露
台

ヤマムラ ボ
チ
ἂ
ウ

ユメジ

タ
ケ
ヒ
サ

	0606【総合図書館】令和6年度前期常設展の開催について
	ポスター文字薄